东莞市人力资源和社会保障局

东人社发〔2022〕41号

东莞市人力资源和社会保障局关于印发《东莞市特色人才自主评审暂行方案》的通知

各园区、镇(街道)人力资源和社会保障分局,各有关单位:

根据《东莞市特色人才特殊政策实施办法》(东府办[2021] 53号)的相关规定,特制定《东莞市特色人才自主评审暂行方 案》,现予印发。



东莞市特色人才自主评审暂行方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于深化人才发展体制机制改革的重要指示精神,进一步加大我市人才工作体制改革力度,向符合条件的镇街(园区)、用人单位下放特色人才评定权限,充分激发用人主体活力,构建更加灵活高效、更具竞争力的人才制度体系,现结合我市实际,依据《东莞市特色人才特殊政策实施办法》(东府办[2021]53号,以下简称《实施办法》),制定本方案。

一、总体目标

围绕大湾区综合性国家科学中心先行启动区建设,对于条件成熟的园区、镇(街道)、大科学装置、重点研发平台、高校及科研院所和市其他重大项目,可通过自主评审方式开展特色人才评定,强化用人单位引才自主权、提高引才的积极性。

二、自主评审申请

按照"成熟一个、落实一个"的原则,由各园区、镇(街道)、大科学装置、重点研发平台、高校及科研院所和市其他重大项目根据自身实际向市人力资源和社会保障局提交申请书申请自主评审,申请书应包含本单位的基本情况、人才队伍现状、未来3年人才需求情况和申请自主评审特色人才的

理由,并附本单位自主评审特色人才的实施方案。市人力资源和社会保障局审核,并提出初步意见,报市委人才工作领导小组办公室,经市委人才工作领导小组办公室同意后,确定为自主评审单位。

三、自主评审实施

(一)自主评审推荐特色人才权限

自主评审单位可自行组织评审,推荐自主评审的特色人才名单。通过本方案规定的程序后,推荐名单被确定为特色人才的,纳入东莞市特色人才管理,享受相关待遇。自主评审权限仅限于可在本单位内(自主评审单位为镇人民政府、街道办事处、园区管委会的,则为本辖区,下同)非柔性引进人才中推荐相当于《实施办法》中规定的二类人才、三类人才和四类人才。

(二)自主评审推荐名额

自主评审推荐名额以年度(自然年)计算,各自主评审单位每年可自主评审推荐不超过10名特色人才。自主评审单位应严把人才质量关,宁缺毋滥。

(三)自主评审方式

各自主评审单位制定专门的自主评审方案,组建评审委员会。评审委员会应由本单位学术带头人、项目负责人等具备权威的专家(所有组成人员须具有正高级职称)组成,组

成人员不少于 5 人且为单数。评审委员会结合本单位研究领域、人才需求、团队建设等特点,按照本单位自主评审方案既定标准程序和规则进行综合评审,得出自主评审推荐的特色人才名单。

四、推荐名单审定流程

- (一)材料报送。自主评审单位形成特色人才自主评审推荐名单后,于每年3月15日或9月15日前向市人力资源和社会保障局报送以下材料:
 - 1. 特色人才自主评审推荐名单;
 - 2. 自主评审报告;
 - 3. 被推荐人员的《东莞市特色人才认定评定申请表》;
- 4. 被推荐人员的身份证或护照,或港澳台来往内地(大陆)通行证;
- 5. 被推荐人员在自主评审单位工作的劳动(聘用)合同、 缴纳养老保险记录、个人工薪所得税缴纳记录。

以上材料需提供电子版[PDF 扫描版及可编辑电子版(如有)]和纸质版。自主评审单位应当对推荐名单及报送材料的真实性和准确性负责。

(二)资格复核。市人力资源和社会保障局会同市委人 才工作领导小组办公室及有关主管部门按照《实施办法》中 《东莞市特色人才目录》规定的二类人才、三类人才和四类 人才的标准,对推荐名单进行复核,形成通过资格复核的名单。

- (三)安全信用审查。市人力资源和社会保障局按《实施办法》规定,就通过资格复核的名单开展安全信用审查工作,征求市委组织部、市发展和改革局、市科学技术局、市工业和信息化局、市公安局、市财政局、市市场监督管理局、市中级人民法院、市人民检察院、国家税务局东莞市税务局等部门意见,核查推荐名单及其所在单位是否存在不予纳入的情形。
- (四)市政府审定。通过安全信用审查的,由市人力资源和社会保障局征求市委人才工作领导小组办公室、市财政局和有关主管部门意见后报市政府审定。
- (五)颁发证书。通过市政府审定后,由市人力资源和 社会保障局制作并组织颁发东莞市特色人才证书。

审定过程中不通过的,市人力资源和社会保障局应告知自主评审单位并说明理由。

五、自主评审纪律

自主评审单位在组织开展自主评审工作中,应当确保报 送材料真实性、自主评审结果的科学性和公平性,如出现有 失公平或弄虚作假情况的,由市人力资源和社会保障局取消 其作为自主评审单位的资格,并取消该单位通过自主评审被 确定为东莞市特色人才的评定结果。

六、日常管理

由各自主评审单位按本方案自主评审,并经上述程序被确定特色人才的,纳入东莞市特色人才管理范围,享受有关特色人才优惠政策(《实施办法》规定的引才奖励、创业贷款贴息除外)。如通过自主评审被确定的特色人才发生工作变动,调离自主评审单位的,自主评审单位应在发生工作变动之日起3个工作日内报市人力资源和社会保障局备案。

如其调离我市的,市人力资源和社会保障局应取消其特 色人才认定、评定结果,会同有关部门停止对其执行各项特 色人才政策措施。

如其调离自主评审单位,但仍在我市工作的(获特色人才评定认定当月(含)起,未在莞单位缴纳养老保险及个人工薪所得税累计超过3个月的,视为不在东莞工作),市人力资源和社会保障局保留其特色人才评定结果,会同有关部门暂停对其执行各项政策措施,直至其按《实施办法》及有关细则规定重新申请并获特色人才认定评定后,再按相应特色人才类别标准,接续执行各项政策措施。在《实施办法》实施期限届满时仍未重新申请并获特色人才认定评定的,将不再享受《实施办法》规定的各项政策扶持。

本方案自印发之日起实施,有效期至2024年12月31日,

由市人力资源和社会保障局会同市委人才工作领导小组办公室负责解释,并视执行情况,结合我市实际需要适时修订。

(本规范性文件已经市司法局合法性审查同意发布,编号为DGSRLZYHSHBZJ-2022-062)

东莞市人力资源和社会保障局办公	室